
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 130/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BAIÃO
OBJETO DA CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRICOLA PLATAFORMADO DE RO-
DAS, 3CIL, 75CV, 4X4, DIESEL, 8 VELOCIDADES.
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2021
VIGÊNCIA: 29/07/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 686552
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 131/2021

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
OBJETO DE CESSÃO: 02 (DOIS) TRATORES AGRÍCOLA PLATAFORMADO DE 
RODAS, COM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2021
VIGÊNCIA: 29/07/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 686548
ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 02/2021-SEDAP.

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP e Confederação Nacional Dos Agricultores Familiares E Empreen-
dedores Familiares Rurais Do Brasil- CONAFER/BR.
Objeto: Integração de esforços entre as partes para execução, do PRO-
GRAMA MAIS PECUÁRIA BRASIL no Estado do Pará, como forma de apri-
moramento das ações que proporcionem o melhoramento genético do re-
banho leiteiro e de corte do Estado.
Assinatura: 29/07/2021
Vigência: 29/07/2021 a 28/07/2022
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 686615

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/605791 EDUARDO GONÇALVES 
PEREIRA JUNIOR DONA AUGUSTA V 140ha10a99ca COLARES 1048/2021

Belém (PA) 29/07/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 686603

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1035 DE 28.07.2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios: Acará,Goianésia do Pará, Ipixuna do Pará, Marabá, Moju e Tai-
lândia.
Periodo: 02 a 31.08.2021(29,5)Diárias
Servidores:
-3166848/1-José Luiz Nazaré de Carvalho-Engenheiro
-5936-876/2-Matheus Silva da Silva-Assist.Tecnico/DEAF
-5719-4776/1-Elias Frota Santos-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 686527

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4269/2021 - ADEPARÁ, 29 DE JULHO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, a necessidade de contratação de servidores temporários 
para suprir a demanda da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará — ADEPARA;
CONSIDERANDO, o que estabelece a Lei Complementar no. 07 de 
25/09/1991 e Lei Complementar no. 077 de 28/12/2011;
CONSIDERANDO, os dispositivos do Decreto Estadual no. 1.741 de abril 
de 2017, que disciplina o Processo Seletivo Simplifi cado para contratação 
de servidor temporário, previsto no artigo 36 da Constituição do Estado do 
Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquia e Fundações Públicas;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de Processo Seletivo Simplifi cado específi ca 
para planejar, coordenar e executar o processo seletivo simplifi cado para 
contratação temporária no âmbito dessa Agência, observando-se todas as 
orientações contidas na legislação vigente.
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidên-
cia do primeiro, compor a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado:
• MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, matrícula 5861870/ 3, Fiscal Estadual 
Agropecuário.
• MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA, matrícula 57176268/2, Assistente 
Administrativo;
• DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS, matrícula 5917660/1, 
Gerente;
• JORGE REIS MARQUES JUNIOR, matrícula 54187081/ 1, Assistente Ad-
ministrativo;
• ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO, matrícula 57198212/2, Fiscal 
Estadual Agropecuário.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral,em exercício

Protocolo: 686427

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4262 DE 29 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
12 de julho de 2021, publicado no DOE nº 34.637 de 13 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Wálem Alves Ferreira, matrícula n° 5829135/4, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 66/2016, fi rmado entre 
a ADEPARÁ e Franciane Martins Ipólito, CPF nº 812.078.242-91, que tem 
por objeto locação de imóvel no município de PALESTINA DO PARÁ.
Art. 2° - Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA N° 4052 de 21 de 
Julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 686227

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 2527/2020, PUBLICADA 
DIA 25/05/2021

Onde se lê: 2527/2020
Leia-se: 2527/2021
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 686151

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 31/2021
Valor Mensal: R$ 1.090,00
Valor Total: R$ 13.080,00
VIGÊNCIA: 30/07/2021 à 29/07/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: CLEDSON DE JESUS SODRÉ LOPES
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em exercício

Protocolo: 686322


